mi viroz . qz fact⁹ est ppter nos opprobriū
 hoim ⁊ abiectō plebis . q̄ sint ista q̄ dicim⁹
 de **M**aria . **M**agister . **H**as materiā dis-
 solutiōis pus facte qōnis tue . cur erūpens
 in canticū nouuz dixerit brā . **M**agnificat
 aia mea dñm . **S**ane qd magnificētius eo
 cui⁹ magnificentia eleuata est super celos .
Quid in talē magnificaret h̄ est magnificū
 pdicaret . **Q**uidni toro nisu dilataret . ⁊ extē-
 deret aie sinū ad ei⁹ amplexū . **Q**uidni p̄ter-
 rea . crebrius alēnaret affect⁹ suos . fm no-
 tulas vocaliū . mō de leticia in cōpassiones
 sentiēs q̄ miseratiōes dei sunt sup oia opa
 eius **P**recipue nūc . qm̄ misericordia dñi ple-
 na fuit terra . qm̄ cōplera est postulatō **p**salm-
 miste . **E**t veniat sup me misericordia tua
 domie salutare tuū scdm eloquiū tuū . quā-
 do misericordia ⁊ veritas obuauerūt sibi .
 quādo iusticia ⁊ pax osculate sunt . qm̄ deus
 dedit benignitatē . ⁊ terra nostra dedit fru-
 ctū suū . qm̄ timidus . dolēs ⁊ languidus ho-
 mo per sapientiam accusatus . per iusticiaz
 damnat⁹ . ⁊ punitus per potētiāz . suscept⁹
 ad gratiā p viscera misericordie dei nostri
 in quib; visitauit nos oriens ex alto . glori-
 ficatōis et̄ne spē afferēs . qm̄ soluta mors d̄
 deperit . datur triūphus gratie . **D**iscipulis
Cōiugio . **T**ales in enarrabiliter cōtempla-
 tiones . beatam nostram sub omni celerita-
 te in momēto . in icu oculi . in nouissima tu-
 ba contulisse . ⁊ in affectum suauissimi cor-
 dis traducendo cantasse . **I**uxta ⁊ supra p̄-
 mictionem notularuz vt fit in verbulis seu
 minutis discantuū . **I**ntonās igitur voce
 serena / psonuit post **E**lisabeth p̄conium .
 immo tonuit ⁊ exclamauit voce grandi ad
 aures seculozū oium . **M**agnificat anima
 mea dñz . **T**ale tuū carnē nob dina maria
 quale sopoz fessis in gramine . quale p̄ estū
 dulcis aque saliente sitim restinguere riuo
Sed redit ad cor . cur non dicit **M**aria?
Magnificat anima mea dominum .
Magister . **A**ltiori repetam⁹ principio . di-
 centes **M**arie linguam / fuisse calamū scri-
 be velociter scribentis . hoc est spiritus lan-
 cti qui nedum velociter . sed multipliciter
 scribit . adeo q̄ non est votaynum positum
 sine causa . non est aper vnus / tam in signi-
 ficatione q̄ in ordine frustra locatus . **E**t q̄
 perpenditur q̄ lata ⁊ lauta sit mensa sapi-
 tie sacre que tot epulas ⁊ fercula ministrat
 quot possunt a quocunq; . veri ⁊ salubres
 sensus elici . scdm quadruplicis expositiōis
M m :

Tractatus Quartus

genus. **P**reuidens igitur spiritus sanctus
seminarium quibus vocalium non esse pre-
tereundum a posteris. sed inde significatio-
nes alias modo quo nunc fecimus / et factu-
ri sunt alij subtilius eliciendas / voluit pri-
mum cantici canticorum / **M**arie versiculuz.
terminari sub hoc nomine trisillabo domi-
num. tanquam neuma primum. o. i. v. **D**isci-
pulus. **M**irum vero cur canticum summe
leticie / finiuit in voce doloris et mesticie. quod
lem. v. quinta notularum designat. **M**a-
gister triplex occurrit hic. et nunc mystica rati-
o. **P**rima quatenus ex prima vocali. a. et
ultima. v. redderetur quasi diapente que est
quinta perfecta. Altera quatinus fieret an-
theteton seu contrapositio gaudij ad mero-
rem. Tertia pro laude humilitatis. que can-
tica vie solet in dolore terminare. quasi dis-
ceret. **Q**uomodo cantabimus canticum do-
mini in terra aliena. **S**it proinde grauior
solidior et eminentior ipsa salubris leticia
que tali fine stabilitur interrogacione hu-
mane miserie. sed non absque misericordia
quam **I**unctum sibi notat. **D**iscipu-
lus. **N**on dilataueris nunc hanc imaginatio-
nem. sed te confer magis ad causam littera-
lem. **M**agister. **I**sta quidem literalis est
quia secundum litteras. **S**ed ad intentionem
tuam dico quod initium sapientie est timor domi-
ni. **S**i ego dominus ait ipse. ubi est timor me-
us. **T**imor (ut scis) ad antiquam legem spe-
ctabat. sicut ad nouam amor. **D**ominus prete-
rea plus respicit opus creatiois et potentie.
Un ab omnibus magnificandus esse concedit
dominus. **N**omine vero quod est deus salutaris meus
ad opus recreacionis et gratie. nemo christianus
ambigit pertinere. **I**deo cur debuerit subse-
qui vides. **D**iscipulus. **N**isi prius ostē-
disses quemadmodum beata nostra particeps
iuuencularum tympanistriz / potuit alternare
repetere proprias meditationes et affectus. non
ita satisfaceret mihi rationes tue. quod talem
neque consequeretur celeritate. **M**agister. **D**at eam
quod ait. **C**orpus quod corrumpit aggrauat animam. et
deprimit terrena habitatio. sensuum multa cogi-
tationem. **N**ostre vero beate conuersatio iam
erat in celis. iam quibus dotes corporis glorificati
inchoabat. ex abundantia virtutum. nec non do-
minum spiritus super animam et corpus. ut esset inde
corpus agile secundum omnes vires cognitivas
et moriuas subtile. **P**reterea clarum nec ita
passibile ut nostrum quod preuenitur a pri-
mis motibus. sed tamen ista minus quam nunc

in patria. **D**iscipulus. **D**es aliquod in-
dicium corporis **M**arie spiritum non pgra-
uantis. **M**agister. **P**reueniebat spiritus
suis. corporales intus motus. qui nati sunt
obsequi rationi. **N**on grauabat eam puerper-
rius. nulla labes tyrannice rebellionis ex fo-
mice / colaphizabat eam. denique nullas in
se commotiones illecebrose carnis sensit. sed
a respicientibus se sedauit. **A**redi similiter
debet quod ab audientibus serenissimam vocem
eius. **S**ecus de aliarum vocibus que ad ge-
hennam inflamant. **I**deo nec predicare per-
mittuntur. nec cantari apud eas caret disci-
mine. plus quam sibilus colubri vel serpentis
quarum sunt oculi ut aspectus reguli. et ta-
ctus germina virtutum eradicatis et exures
Discipulus. **S**entio quos et quas tan-
git illud secus et ista diuersitas a **M**aria.
Sed utrum caruerit tentationibus inimi-
ci. **M**agister. **N**on oportet. quod satban si-
ausus est tentare filium dei. quomodo non ten-
tasset matrem. quod ei cessit ad palmam victo-
rie multiplicis et aureole. ut coronaretur que
legitime certasset. quia non ut **E**ua succubu-
it tentatori. **D**olebat propterea eorum dolentibus
gaudens cum gaudentibus. sed vtriusque mo-
deramine summo. ut plus de vulneribus et
necibus animam per vitium quam corporis per pestem
et gladium videret. exemplo filij plus dolentis
ingratitude in nostre nequicie. quam tormentis
morsis proprie suo modo. **Q**uare noli du-
bitare. quod canticum suum iocundissimum et iocun-
ditate inceptum. instituerit **M**aria cum
timore sancto. cum zelo bono. cum viscerosa
compassione. cum spe et multo desiderio.
quod vixebat caritas. exclamare. post ascen-
sionem filij sui. **F**ilie hierusalem nunciate dile-
cto quod amore et languore. **D**iscipulus. **V**el
lem comparares beatitudinem **M**arie qua
nunc fruis. ad beatitudinem vie. que licet fuis-
se sit probata singularis. nisi obominus patrie
par non fuit. **C**um enim pretulisset **I**esus
Johannem inter natos mulierum / subiu-
xit. **Q**ui minor est in regno celorum maior
est illo. **I**taque rem mihi feceris. vestis que sus-
is accommodam. que recolimus. **M**agi-
ster. **S**uscipe nunc oculis intelligentie. et
aures erige fidei. quemadmodum magni-
ficauit hodie **M**aria dominum. videns faci-
cie ad faciem christum qui sibi magna fecit et
inscrutabilia. prius in terris nunc in celis.
Discipulus. **C**onstituuit ipsa sola / hierar-
chiaz secundum sub deo trino et vno / hierarchia

Iohannes hinc hinc

Bupe

primo et summo. apud quem bica-
brumantem sui sola sublimata
dearis remansit per vnitatem
Magister. **S**uscipit ipsam
notandam misericordie sue colla-
tam super omnes choros angelorum
quos videtur beatus **J**ohannes
primus post **M**aria positus in
raptus loco lactari simul et alij
mentum vis ad infimum colorem
gocum sub quo repositos dilan-
tos ex solo christi merito. deficiente
secundum hierarchia constituit.
gnificata est in hodie beata virga
na celum et mundi iure vocatur
preeminencia et virtutem infusam
omnes. **P**incipium habet dominum
deus sic dicitur post sub typo **M**aria
ri. **R**egnum quippe dei consistit in po-
te et misericordia. **S**emel locum est
duo beati. quia potestas dei est
domine misericordia. **P**otestate dom-
neman et ceteris quodummodo omne
die pars dicitur. nam sponles regni
Maria ecclesia tota regina miserie
salutari. **M**agister. hodie do-
quia magnificata pro omnibus die-
te sue. **P**leni gratie complementum. be-
cua recepit. **N**ulla dies ipsi festum
desiderabilis iocunditate restitit. **S**
parit hodie. gloria filij in corde quod
trix in corpore generat. iam non
muerit prestare. quis nam est homo
mundum alteri et i filij patris colloca-
m. **Q**uibus hodie. o qualibus armonie
dus adueta celestis melodie cantena
sua. **N**ulla post christi voc suauior. n-
la poterit et acutor. nulla liquidior
ecclia. **C**onsonat ei pro timore grati-
merito quamvis et infim peccator
lucet et simul viderit et stridentis
nator magis. **L**ondonem. quod in
voces celestias nulli modo cannu
lo deit. sed eis ve. videro unum quia et
gnificencia in lena secula. **E**ccliam
spas in hians pue in do saluati
implico fundit. **D**iam desidero. respice
in unum sum suum dilecti di saluati
Prius antea deiebat. **S**ponli hinc
us trahi se post epulabar. **P**roter
amplexum nunc et amplexa. con spon-

primo et summo, apud quem hierarchiam humanitas filii sui sola sublimata sedet a dextris virtutis dei per unitatem suppositi. **M**agister. Suscepit ipsam dominum recordatus misericordie sue collocans ipsam super omnes choros angelorum, apud quos videtur beatus Johannes baptista primus post Mariam positus in ordine seraphin loco luciferi simul et alii per qualitate meritorum usque ad infimum ordinem angelorum, sub quo repositos dicunt salvatos ex solo christi merito, deficientes proprio quod secundam hierarchiam constituunt. **M**agnificata est ita hodie beata virgo, ut regina celi, immo et mundi iure vocetur habens preeminentiam et virtutem influentiam super omnes. Principatum habet dimidium regni dei si sic dici potest sub typo **H**ester et **A**ssueri. Regnum quippe dei consistit in potestate et misericordia. Semel locutus est deus duo hec audiri, quia potestas dei est et tibi domine misericordia. Potestate domino remanente, cessit quodammodo, misericordie pars christi matri sponsae regnantis. **H**inc ab ecclesia tota, regina misericordie salutatur. **M**agnificat, hodie dominum quia magnificata pre omnibus diebus vite sue. Plenum gratie complementum, hodie secura recepit. Nulla dies ipsi festivior, nulla desiderabiliori iocunditate refulsit. Felicius parit hodie gloriosa filium in corde, quem vixit in corpore genuerat, imo iam non meminerit pressure, quia natus est homo in mundum alterum et in sinu patris collocatus. **Q**uamvis hodie, o qualibus armonie modulis adaucta celestis melodie cantilena resultat. Nulla post christum vox suavior, nulla penetrabilior et acutior, nulla liquidior exaudiri. Consonat ei pro tenore gravissimi mepresso, gravissimum et infimum peccatorum lucifer cum simul ululantibus et stridentibus demum natoz rugitibus. Consonant inquam, quod iusticie voces consentaneas molli modo cantui melodizant, sed eis ve, ve, deo autem gloria et magnificentia in secula seculorum. **E**rcultavit spiritus inhians pius in deo salutari suo, nunc impleto funditur hiatu desiderii, requiescit in intimo sinu sponsi dilecti dei salutari sui. **P**rius antea deprecabatur, osculetur me osculo oris sui. Prius ybera sponsi sicutiebat, prius trahi se post se postulabat. **H**odie toto amplexa nunquam abrumpenda, toti sponso

beata coniungitur. **I**nebriatur ab ybertate yberum sponsi et torrente voluptatis, nulla iam necessitate trahenda potatur. **T**rahat nos pro se deprecamur, cuius nomen oleum effusum, ut curram, in odore unguentorum suorum. **T**arrant in via quedam adolescentule scilicet virtutes et actiones portionis inferioris. **I**ta per metaphoram nominaverimus. **S**audent omnes, per virtutes esse fecundas, secundum enim infecunditatem meritis eius vir noster dux virginum nostrae, que est superior portio mentis nostre. **G**loriabat se introductam in cellaria regis, quam si sub clave custodita, cui modo omnia patent, secreta regis celestia, **S**illet nobis de promptuariis paradisi plenissimis refrigerans potu adversum estum vitioz. **N**ulla iam sibi nigredo, vel fuscedo, nulla per solis extinctionem decoloratio, nulla iam pugna filiorum matris sue contra se, nulla vinearum habenda custodia, omnia quippe parata, omnia secura sunt et tranquilla. **T**u beata dilectum tuum optabunda petebas. **I**ndica mihi quem diligit anima mea, ubi pascas ubi cubas in meridie, ne vagari, id est vagari ne agi incipiam post greges sodalium tuorum. **T**ernis nunc dilectum, nimia claritate similes et feruore, per intimam et meridianam visionem, ut nullus sit amplius evagandi timor, nullum discrimen oberrandi post greges fictorum pastorum, qui sponsi se simulabant amicos, sed fallebant. **N**on iam audies quasi sub ambiguitate sermionis. **S**i ignoras te o pulcherrima mulierum, que deum, que te que omnia cognoscis, paul hinc procul egredi periculum post vestigia gregum, nulli superum hedi sedoz affectum pascendi, nulla pastorum tabernacula pluram videbitur, quoniam tibi est unum ovile et unus pastor omni divisionis suspitione reiecta, quam sanctus deus ad ethera potestates aereas debellasti, nihil adversum te malignantes spiritus posse sentientes. **A**dmirari potius oportebat demones et pauescere quasi querentes inter se. **Q**ue est ista que ascendit per desertum, quasi auroza consurgens, que nobis est ymbra mortis et terribilis ut castrorum acies ordinata. **N**on est quidem incredibile christum fuisse cuius currus erat decem milibus multiplex per angelos duccens se cum multam ex purgatorio captivitatem, ob honorem nove coronationis ipsius, quam **A**m 3

Tractatus Quartus

regina misericordie et domina gratie et ma-
ter misericordie. sub cuius imperio sunt om-
nia iura regnorum. ut in suo nomine crea-
tur omne genu celestium terrestrium et infero-
rum. quibus aliter ad filium benedictum. qui
tamen subditus dignatus est esse illi. **Causa**
sam meditor alteram cur Maria compara-
tur equitati dei in curribus pharaonis. **I**
non propter se. sed propter nos viatores
quos a diabolico pharaonis defendit in-
cursu. **C**onfugiamus ad eius opem. quoni-
am submergit pharaonem istum regem super
omnes filios superbie. et hoc cum curribus et
equitibus amarissime penitentiae lachrymose.
Quotiens dispersis superbis mente cor-
dis sui. deposuit potentes affectus de sede
tyrannidis. et exaltavit humiles penitentes
eos esurientes implens bonis. quales inuitat
dicens. **E**t a generationibus meis implemi-
ni. **D**iscipulus. Quo pacto? **M**arie spiritus
id quod est proprium dei confessus est. fecit in-
quit potentiam in brachio suo. dispersit super-
bos mente cordis sui. **M**agister. **A**um-
spousus et sponsa spirituales. sint unum spiritus cur
non eadem poterit esse vox ambozum. quibus
uis dispariter hec impetrando. iste imperans
do fecit potentiam. Quidni sponsus commu-
nicet sponse verba sua. que sibi tribuit vbe-
ra sua. **F**atemur quod non potest operari creatu-
ri. non innitendo prime cause potentie. **Q**ua-
re nec omnipotens nec creatrix unum quodammodo
primaria auctoritate dici potest. etiam ubi
possit tanquam instrumentum ad effectum creatio-
nis assumi. nullo presupposito materiali
principio. cooperante deo ad efficaciam suam
velle. **D**iscipulus. **E**xpedis te faciliter de
controversia doctorum. **S**i habuerit omnium
potentiam anima christi sicut omnium scientiam.
et si creatio communicabilis sit creature.
Sed quid sibi vult. hec additio in brachio
suo. **M**agister. **U**sitata est transumptio
qua per brachium significatur vis operativa.
sit in deo. sit in angelis. membris carentibus
corporeis. **V**erum altior est perscruta-
tio. ut per brachium filius dei insinnetur.
sicut per digitum spiritus sanctus. ut ibi si-
si in digito dei effugio demonia. **O** pari quod
pedicatus pater per filium. per quem omnia facta
sunt et sine ipso factum est nihil. **D**iscipulus.
R **A**unquid si deus non esset trinus in personis re-
lativae constitutis. sed esset unicum suppo-
situm absolutum. secundum errorem iudeorum et phi-

losophorum. haberet potentiam creaturatum
ad extra productivam. **M**agister. **D**ici so-
let quod ad impossibile sequitur quodlibet. cur
ergo deus propter immensitatem suam. et infinita-
nitam communicabilitatem de necessitate flu-
at (ut ita dicam) in triplicem subsistentiam
personalem/relativam ad intra/alioquin non
se perfecte communicaret. quia nimirum non com-
municaret se nisi velut ymbiatrice. vel ym-
bratilitate. et quasi punctualiter in creaturis. pri-
ma communicatione non posita / cuius vestigi-
um reperitur de necessitate in quolibet opere
divino / ubi relucet potentia patris sapientia
filii. amor spiritus sancti. **N**ihilominus ma-
gis ad intentionem querentis puris respon-
dendum quod cum potentia dei / putat extra respici-
cit. et operando se extendit. est eadem in quali-
bet personarum. et secundum istam. opera trinitatis sunt
omnino indivisa. videtur ex suppositione quibus
uis impossibili sequi potest ex illationis con-
sideratione / quod dei potentie competere. crea-
turarum productio sicut modo. in quibus relucet
simul potentia. sapientia et bonitas creato-
ris. **D**iscipulus. **V**idetur probabilis illatio.
Sed cur dicuntur virgo beata dispersit super-
bos mente cordis sui / premissit. fecit poten-
tiam in brachio suo. tanquam dispersit super-
bos / esset omnipotentie dei proprium. **M**agister.
Aredo legerat apud Job dominum dice-
tem. dispersit superbos in furore tua. et respiciens
omnem arrogantem humilia. **S**equitur
ego / scitebor quod salutare te possit dextera tua
quasi significaret hoc esse proprium soli dei.
Discipulus. **C**ur Maria non carentia dis-
credispersit superbos. addit mente cordis
sui. **M**agister. **S**unt qui referunt hanc ad-
ditionem. non ad superbos. sed ad dispersit. ut
mens cordis / sit ipse deus dispersens. cono-
tando morem humanum qui mente recognos-
tat ex affectu cordis. dum hostes perdere et eos
deponendo a sede pestilencie / humiles vult
exaltare de pressos. **D**at enim frequenter scri-
ptura. cor deo. ut illuc. tunc dolore cordis
intrinsecus. **E**t alibi de David. **I**nventum
rum secundum cor meum. **E**t filius dicit de cor-
de patris genitus. cum patri / mens seu me-
moriam fecunda tribuit. ab exponentibus mi-
sterium sublimissime trinitatis. **S**unt ali-
bui respondentes Mariam voluisse vehe-
menter exprime superbiam et intrinsecus radi-
catam. dicendo istos non qualicumque modo
do nec leviter superbos. sed mente cordis

superbia. quibus elationem superbia. quibus
fuit bonum divinitatis bonorum vi-
requerentiam. Antecere superbia dicantur
horum: non dolum sed mentem
dam mens ipsa quodammodo
et a corde. nec eadem vi fas est ei
habentibus abstrahunt. vel ablatum
cum. propterea dicitur quod bestie vel pe-
prestant. **L**egi non taliter dicitur
dicitur: **R**ababodonosolus. **C**ur
et dicitur est. humano corde multo
contra dum cor. humilium bene com-
est. ut patitur in moerore per
dicitur sub duplici mola. mens et ipse
dicitur cor plus quam humanum: fit nas
noem capax dei. **S**ic gratia plenum. **S**
bi sunt tanquam columba sed non habet
cor. dicitur clementia. **C**or. meli dicitur
quit me. **L**et. **E**t mem. conturbant
et in me. dicitur me vultus mea. **L**um
oculorum meorum et ipsam non est mecum
Quo contra pollicetur humilis cor. **S**icut
pobit vultus. **D**abo ei sedem meam in
no meo sicut et ego sed in throno prius
Quid ergo colimus. quid amplius exaltat
Discipulus. **S**entio hanc materiam
veritatem aperuit ad loquendum de
sione cordis. quam assiduis fluctuan-
bus in mari feruntur compelluntur
rini. **S**ed hanc dispersionem istam
quis cogitavit. quis vult. quis sed ab
Magister. **D**icit hoc in illa palam
in Maria. **C**ur autem nostra. nam superbia
in mente cordis sui dispersit. si talis opo-
lita sit in anima / et anima. que sine pondere
vultus rapitur per animam. nec gratia cor-
sum. **S**icut dicitur. **C**onsequens ut humiliter
inmensa sua sedat. et ut iustitiam di-
riente. **I**n hoc fructus sit sanata et replena
tam non dubitans irandis vultu quolibet
bet vultus agnanda. **D**iscipulus.
Consequens est tamen. **M**agister. **L**ai-
lem denique sicut. **I**n ista forma ad se ca-
pi. **T**amquam puerum. qui vultus dicitur
is quo dolens non est. **D**ominus vultus
misericos dicitur. **H**anc ergo ut cui non
impugnat dominus peccatum. nec est in
spiritum eius dolens humilium cum spiritum
incipit ghoris. **N**ec exemplum nobis
longe querendum est. **E**cce ancilla do-
mini. cuius dominus vultus dicitur
quam ideo beatitudinem omnium gene-

fui. qualis est demonum superbia. qualis fuit hominū. diuinitatis honorem vsurpare querentium. Ant certe supbi dicunt habere cor nedū dispsum sed mentem cordis dum mens ipsa quodammodo subleuata est a corde. nec eadem/ vti fas est eis. vt in habentibus absorptum. vel ablatum iudicium. ppter ea deterius q̄ bestie vel pecora pressi latent. **Lege** si non taliter dispersos dat intelligere **Abuchodonosor**. cui cor se re datum est. humano corde mutato **Quo** contra dum cor humilium bene contritus est aut puluerizatiū in mortariolo penitentie seu sub duplici mola. timoris et spei. red distibi cor plus q̄ humanū. et fit vas in bonorem capax dei seu gratia plenum. **Supbi** fiunt tanq̄ columba seducta. non habet cor. dicentes ex sententia. et cor meū dereliquit me. et illud. **Cor** meum conturbatum est in me. dereliquit me virtus mea et lumē oculorum meorū et ipsum non est mecum. **Quo** contra pollicet humilis christus / superbie victori **Dabo** ei sedē meū in throno meo. sicut et ego sedi in throno p̄ris mei **Quid** oro celsius. quid amplius exaltatiū **Discipulus**. Sentio hanc materiam yberimam aperuisti ad loquendū de dispersione cordis. quam assiduis fluctuationibus vt in mari feruenti compellimur experiri. **Sed** hanc dispersionem israel mistici quis cōgregabit. quis vnjet. quis sedabit? **Magister**. Dedit hoc intelligi palā beata **Maria**. cautatrix nostra. nam superbiā mente cordis sui dispersit. si talis opulencia sit inanis et vacua. que sine pondere virtutis / raptatur per ianiam. nec gratia cor suum stabililit / consequens vt humilitas inmitens deo fixa sedeat. et vt iusticiam esuriens. iusticie fructibus sit satiata et repleta iam non ad instar arundinis vento quolibet vanitatis agitanda. **Discipulus**. Consequens est fateor. **Magister**. **Talem** deniq̄ suscepit. id est sursum ad se capit / tanq̄m puerum. qui vere israelita est. in quo dolus non est. dominus recordat̄ misericordie sue. **Beatus** ergo vir cui non impurauit domiū peccatum. nec est in spiritu eius dolus. humilem enim spiritum suscipiet gloria. **Nec** exemplum nobis longe querendum est. **Ecce** ancilla domini. cuius dominus humilitatem respexit. quam ideo beatam dicent omnes gene

rationes. quia fecit mihi magna qui potēs est. cuius nomen sanctum. cuius misericordia in generatione et generationes timentibus eius / qui vt timerent et preueniret dedit. **Hodie** sibi **Mariam** de seculo neq̄ eripuit. et extulit ad dexteram suam. **Ita** verifacatam conspicimus psalmiste gloriatiōe quia inquit inflammatum est cor meum. **Quo** inflammatum si non igne quem misit filius suus in terram et voluit vehementer accendi. **Et** renes mei commutati sunt mirabili proorsus commutatione. vt absq̄ viri copula / funderet operatione spiritus sancti / prolem benedictam. **Et** ego ad nihilum redactus sum. scilicet propria reputatione et nesciui. **Quare?** Quia anima mea conturbauit me propter quadrigas aminadab / qui spontaneus interpretatur **Discipulus**. **Que** sunt he quadrigae? **Magister**. **Sunt** vel nunciationes angelice. vel raptus anagogici. hoc est sursum ductiui in diuinaz caliginem. vel penne columbe de argentate. quib̄ sepe assumptis diluculo habitauit in extremis maris ad atria glorie celestis. etiam dum viueret **Beatus** igitur **Marię** spiritus quem elegisti christe et assumpsisti. **Sequitur** vt iumentum factus sum apud te. **Deus** enim sessor est anime sancte scđum **Augustinus** et ego semper tecum. quia deus singulariter fuit secum. **Veniisti** manum dexteram meam que spiritualibus adaptatur. et in voluntate tua deduxisti me. non temeritate es lata precipitasti me. **Quid** tandem. **Ecce** consummatio et cum gloria suscepisti. id est sursum ad te sumpsisti. **Scio** iaz quid mihi sit in celo. **Scio** quid a te volui sup̄ terram. **Nunc** omnino defecit a se cor meum et caro mea. dum absorptus est omne quod mortale erat / in victoria. **Deus** cordis mei et pars mea deus in eternum. **Propter** q̄ magnificat ania mea dominū. **Et** nos magnificemus deum cuius illustratione spiritus. intelligamus que supersunt de cantico dum interim paufabimus.

Sequitur tractat̄

Quintus per didragma seu dialologum. **Quoniam** fecit dominus **Marię** magna qui potēs est. **Ubi** prima p̄tio est si **Maria** passibiliter mouebatur?

Tractatus Quartus

Prima Notula.

Quia fecit mihi magna qui potens est. **D**iscipulus. Magna planez inscrutabilia que fecit **M**arie dominus. **A**upimus nihilominus scrutari. si magnificans anima **M**arie dominum / passioniter mouebatur ad eum. **F**uit enim absque ulla dubitatione sapientissima atque virtuosissima. **P**assiones vero non cadunt in sapientem secundum **S**toicos. quorum in hoc doctrinam multi christiani presertim anagogici anachorite / secuti sunt. dicentes virtuosus si perfectus est / ad nihil passionabiliter affici. immo consequitur impassibilitatem. circa res corporeas. tam in concupiscibili quam in irascibili. et ad hunc finem suas dirigebat intentiones. **E**t hoc ipsius collationes patrum. et **E**limas et **B**ernardus in scala triginta graduum manifestant. **S**ed in contrarium est textus euangelij. narrans ipsam doluisse. de quo dolore prophetauit **S**ymeon. et tuam inquit ipsius animam pertransibit gladius. quod in passione filij se presente et dolente. secundum doctores effectus est. **M**agister. Amplissimos sinus habet questio tua que de passionibus est. super quibus habes opuscula specialiter edita. conformiter ad philosophos et catholicos doctores. **Q**uid igitur vis molestus esse vel superfluum in querendo. **D**iscipulus. **D**oueor ad tollendum scrupulos. immo laqueos magnos. qui proueniunt conscientijs timoratis / ex lectura talium doctrinarum. que tepidos et vitiosos nominant omnes monachos / nisi vicerint et eradicauerint funditus huiusmodi passiones aut saltem toto studio conentur ipsas euellere quod assequi plures reputant impossibile et frustra niti. cum audiunt apostolum consecium arcanorum dei / protestando gemere. **S**entio aliam legem in membris meis. in quibus scilicet est anima. repugnantem legi mentis mee. **E**t iterum. **C**aro concupiscit aduersus spiritum. et spiritus aduersus carnes. **C**onsonat cum experientia vox communis doctorum. quod primi motus non sunt in nostra potestate. dicere **A**ugustinus. **N**on est in potestate nostra. quibus visis tangamur. **E**st autem conquisitio specialis de pulcherrima et speciosissima mulie-

rum **M**aria. si motus suos omnes / habuerit in sua potestate et quousque. **U**trum videlicet non potuerit non dolere visa morte filij. **E**t ita de reliquis passionibus queretur per apprehensionem obiectorum variorum sub conuenientis et disconuenientis ratione. **C**um dixerit christus. **T**ristis est anima mea usque ad mortem. qui tamen fuit incomparabiliter virtuosus. **M**agister. **A**ltior est inquisitio tua quam estimetur a pluribus. qui de passionibus et peccatis et motibus primis / loquuntur assidue. posset in initium perscrutationis accipi a pluribus. quod de passionibus loquuntur et motibus primis et peccatis. **N**ihilominus vna placet ad presens. quasi narratiua triplicis processus qui fit in hominibus. proportionabiliter ad triplices hierarchias angelorum. et tres gradus hominum. animalium rationalium et spiritualium. **A**ccipe primis puerum utentem solo sensu. et non ratione nec spiritu. **A**ccipiamus alterum utentem sensu et ratione. sed non spiritu vel mente. **A**ccipiamus tertium utentem sensu ratione et spiritu. **D**iscipulus. **S**ub primo et tertio gradu / vidimus et legimus homines existere. sed de secundo non ita fit perspicuum. quod aliquis possit uti sensu et ratione sine spiritu. cum spiritus sit eadem res cum ratione. **M**agister. **N**onne similiter in quolibet homine sensualis anima et ratio. sunt eadem prorsus anima secundum communioem ecclesie doctrinam et tamen reperitur in vno homine. usus anime sensualis ut in pueris. in quibus nullus est usus rationis. **I**ta nihil videtur incongruum. si dicatur quod aliquis utatur ratione qui pro tunc non utitur spiritu vel mente. quia diuersas habent facultates spiritus et ratio. **S**piritus autem sola diuina et eterna. **R**atio ad temporalia respicit et creata. **D**iscipulus. **N**olo contentere de possibilitate rei. quia scio posse per intelligentiam sic accipi tanquam ista. sensus. ratio. et spiritus essent reali. immo locali distinctione diuisa. **P**erge quo tendimus ad euidentiam propostite questionis. **M**agister. **C**onsideremus in puero tria per ordinem in potentis sensituius quod de solis vitalibus et vegetatiuis nihil ad prius plus quam de plantis in quibus non solemus ponere passiones nisi forte per transgressionem ad aiata. dicimus ei prout ridet. letamur segetes. horum hieme terra fugiunt

Super

se conuenienter desiderant et vniuntur
la **D**iscipulus. **S**equamur vnum
vno modo per passionibus quas
est in sensu. **U**nde passio dicitur
et apprensio sensus conuenienter
et conuenienter presentis vel absentis
Magister. **S**upponam hoc et nunc
ponere hanc passionem quasi causam
delectationem vel sapientiam. et dicitur
in anima sensitua pueri qualis indiget
est anima. **M**arie dum cecidit. **M**agister
est anima mea dominum inuenimus et
hensionem et motionem et executionem
hoc vel in potentia vel in habitu vel in actu
Sed loquamur de actu et accomplishmente
in vno. **P**uer itaque dum mater ostendit
vbera appropinquat per visum et sensum
mouem et intentionem. **D**icitur huiusmodi
tur ad hanc apprehensionem. motio quod
dicitur dicitur. **U**nde dicitur huiusmodi
is animalis. et non eget cibus. **S**equitur
aliquando motio huiusmodi cum sensu. **U**
secundum hanc non fuerit impedimentum
sequitur executionem. **M**ouendo membra
sugendum vbera. vel ad eas diuertentem
Discipulus. **Q**uomodo videmus
triam in pueris et in animalibus
Sed quod obiectum nominatur huius
ter et apprensio. **M**agister. **C**onuenienter
dicitur scilicet motio interior. conuenienter
naturaliter apprehensionem. **D**iscipulus
Non est igitur ratio formaliter apprehen
sio. **M**agister. **H**oc vnum verum est
in alio. quia passio formalis causam
in apprehensione sicut et passio ritus exterior
operatur pro effectu passionis. dicens
partibus. **I**ta sanatur aliquando nomen
passionis causa formalis. et etiam ex
plan conuenienter vel a materiali sicut obiecta
li. vel a ligno. **N**olumus passiones de
seripso huiusmodi et motionem. **C**onuenienter
tem et apprensio conuenienter dicitur
uenienter sicut in huiusmodi. **U**nde ab
sine apprehensionem tanquam sensum. **U**nde ab
non inuenienter vel ipse. **S**ed vnum ip
sit ipsam motio huiusmodi plus ratione. **U**
dicitur ad plenam quo nil ad prius
Sufficit hic supponere quod passio dicitur
motio talis quam tenet apprehensionem ob
iectum suum sub ratione conuenienter vel
disconuenienter. **U**nde loquimus in op
tatur effectus eius. **S**equitur partem con

se contraria desiderant se et uniantur simili
Discipulus. Sequamur usum proprium loquendo de passionibus quas dicimus esse in sensu. **U**nde passio describitur quod est apprehensio sensualis convenientis vel disconuenientis presentis vel absentis.
Magister. Supponam hic et nunc descriptionem hanc passionis quasi causalem eius declarationem vel supplementationem et dicamus quod in anima sensitiva pueri qualis intelligi potest anima Marie dum cecinit. Magnificat anima mea dominum inuenimus et apprehensionem et motionem et executionem et hec vel in potentia vel in habitu vel in actu. **S**ed loquamur de actu et exemplificemus in usu. **P**uer itaque dum mater ostendit verba apprehendit per visum et sensum communem et fantasiam. Deinde si esurit sequitur ad hanc apprehensionem motio quedam desiderij nescimus naturalis scilicet sensualis et animalis et si non eget cibo sequitur aliquando motio fastidij cuiusdam. **T**andem tertio si non fuerit impedimentum consequitur executio mouendo membra ad fugendum verba vel ab eis diuertendo.
Discipulus. Quotidie videmus hec tria tam in pueris quam in animalibus brutis. **S**ed quod istorum trium nominatur formaliter et proprie passio. **M**agister. Lerte medium scilicet motio interior consequens naturaliter apprehensionem. **D**iscipulus. Non est igitur passio formaliter apprehensio. **M**agister. Hoc utique verum est sed causaliter quia passio formalis causatur ab apprehensione sicut et passio risus exterior ponitur pro effectu passionis dicendo puer ridet. **I**ta sumitur aliquando nomen passionum a causa formali vel etiam exemplari extrinseca vel a materiali siue obiectali vel a signo. **N**ihilominus passionis descriptio formalis est per motionem consequentem ex apprehensione convenientis vel disconuenientis presentis vel absentis. **Q**uod absens apprehenditur tanquam presens si non re etiam intentione vel specie. **S**ed utrum apprehensio convenientis cum conueniente sit ipsa motio licet sub alia ratione reducitur ad problemata de quo nil ad presens. **S**ufficit hic supponere quod passio dicitur motio talis quam fecit apprehendens obiectum suum sub ratione convenientis vel disconuenientis executio sequens in opere dicitur effectus eius. **E**t quibus patet con-

festim intellectus preinductorum verborum Augustini dicentis quod non est in potestate nostra quibus visis tangamur. **A**ccipitur itaque visio pro apprehensione et tactus pro ista consequenti motionem de qua dicitur doctor quod primi motus non sunt in potestate nostra. **D**iscipulus. Nulla dubitatio fit quin ad pueros vel alios homines impotentes uti ratione vera sit ista regula quod primi motus non sunt in potestate nostra plusquam in bestijs. **Q**uod sit valde difficile in hominibus reddere causam cum habeant rationem iustam eis quid sit illud quod impedit usum rationis. **M**agister. **N**on praeterim que querenda sunt alibi quatenus ad rez sub compedio veniamus quam rem nemo tam plane concipiat qui non sicut in geometricis priora cognouerit. **S**ed que tradita sunt alibi sufficienter quid ea necesse est assidue repetere. **D**iscipulus. **P**resupponam illa sicut de origine numero et diuisione passionum de causis insuper et effectibus earum tu vero non obmiseris puerire quo tendimus.
Magister. **N**ostrum itaque persequamur exemplum de anima puuli quarentis. **P**rimo si presentato obiecto visui suo potest non apprehendere. **S**ecundo si facta apprehensione potest non moueri. **T**ertio si facta motio quam dicimus passionem potest in executione non progredi. **D**iscipulus. **R**espondet experientia quod istis tribus negatiue.
Magister. **N**unc oritur perfectio difficilis quod est de Maria. **P**onam eam coram oculis nostre considerationis in lumine fidei quasi paruulam sicut aliquando puula vere fuit et infans. **Q**ueram si tunc poterat uti ratione ut interius sciret de statu quod latebat in utero matris.
Discipulus. **Q**uorsum procor euadet hec questio tua? **M**agister. **N**os viderimus. **Q**uod ut aptius fiat. **P**roponam apud paruulum quem predicimus unum pedagogum puigilem quod potest hanc beatam tale super eum ut absque iussu suo primo nihil videat. **S**ecundo si viderit aliquid non ad id moueat. **T**ertio si viderit et moueat non tamen exequat. **I**mo si ceperit exequi possit tamen ne continet impedire. **D**iscipulus. **C**um non sit impossibile apud deum omne verbum concedo tale aliquid tanquam possibile. **M**agister. **N**unquid non presupposito casu tali potest pedagogus inculpari si permiserit paruulum videre aliquid vel ad visum moueri vel persequi sine iussu suo contra voluntatem et ordinationem primi patris subdeter filium sub pedagogo tali. **D**iscipulus. **P**ote-

Tractatus Quintus

rit iuste. sed quid elicere vis non video.
Magister. Deest parabola istius quam inquirimus veritatis. Si considerem iras primam hominis institutionem in Adā et Eva p̄us q̄s peccarēt. occurrit nobis sensualitas vtriusq̄. que si non habuisset coniunctam rationem / similis fuisset ceteris animantibus irrationabilibus / que mouētur super terram. At vero data fuit ratio libera regens eam instar pedagogi iuxta q̄tuor premissa q̄tum ad apprehensionem. ad motionem. ad executionē. ad continuationem. sed homo cum in honore esset non intellexit comparatus est iumentis insipientibus. et similis factus est illis. vt iaz sensualitas inobediens sit. date sibi rationis preueniens iudicium. in videndo. in mouendo. in exequendo. in continuando. sepe velit nolit ratio.
Discipulus. Expe rimur heu nimis quotidie banc cōparationem in nobis.
Magister. Putas ne fit absq̄ rationis culpa preuentio talis
Discipulus. Non arbitror preuentioē huiusmodi rebellioē / p̄cessisse sine culpa p̄uaricationis.
Magister. Culpa ista ē quam appellam̄ originale peccatū. q̄d in primis parentibus fuit actuale et primum quo factū est in eis et omnibus posteris / iusta p̄uersio talis. vt ratio / que noluit eē subdita diuino p̄cepto / sentiret sensualitatem iure sibi p̄mo subditā. nūc rebellē ei. vt nō quecunq̄ ratio velit vel spiritus / illa faciet s̄ remurmuret cōtinuā et rebellet
Discipulus. Nolo multa in hac re que sunt dubitabilia querere. quia sunt abūde satisfacta p̄ doctores. Ut qua rōne puniunt filij p̄ peccato parentū. Aut cur peccato delicto / remanet rebellio. sicut in baptizatis et sanctificatis. immo et in christo. licet spontaneē dixit enim. Spūs q̄dem p̄mptus ē caro autem infirma. Alioquin non fuisset tristis anima eius vsq̄ ad mortem. si penitus consensisset rationi. non plus q̄ in Adam lux fuisset aut dolor. innocētia p̄manente. Sed adhuc remanet de beatissima virgine dubitatio specialis quam p̄supponim̄ nullo vnq̄ fuisse peccato factam. nec veniali. nec originali. nec actuali. cur dominate sunt ei multe passiones. doloris et languoris. Non enim potest responderi q̄ huiusmodi passiōes / dispensatiua voluntate sicut christus / a sumpserit. nec solis fuit subiecta passionibus in vi duplici.

scilicet concupiscibili et irascibili quin etiam habuit ignorantia in rationali. dicitur putauit filium perditum. et dum loqueretur inuentus. non intellexit quid diceret. In his que patris mei sunt oportet me esse.
Tū his iterum pransitis. que reperiunt vtriusq̄ tractata. remanet proposito nostro cōfinis dubitatio. Si Maria ab instanti cōceptionis sue habuit p̄fectū vsu rationis. super sensualitatem. vt nihil apprehenderet. nec in apprehensibilibus moueretur / sine iudicio rōnis eiusdem. Alioquin nō fuisset in ea status nature integre primus instituit. q̄ fiebat. vt nihil apprehenderet. vel appeteret / nihil ecegeretur sensualitas / nisi p̄iudicio rōnis. et ita fuisset Maria nō sine peccato saltem veniali. quale habent pueri ceteri. etiam vnius diei. quia p̄uenit in quolibet tali / motu sensualis / qui impedit iudiciū rationis
Magister. Urges vehementer. nedum in isto quod opponis. sed in similibus multis. vt de paruulis si steterit Adam / remaneret par dubitatio. Non enim videtur quod statim nati cum iusticia originali / vel in viro positi / viguissent iudicio rationis sicut in etate perfecti. neq̄ cui dormiebant. Deniq̄ non apparet / quod eua potuerit libere nō audire serpentem exterius suadentem. nec ita semper auertere visum. quin aspiceret obiecta visibilia. et in aspectu moueretur. vt videret lignum quod pulcrum erat visu et ad vescendum suauē.
Discipulus. Si primus status permansisset / nō oportet dicere pueros fuisse natos etate perfectos. nec tamen sensualitas rebellasset in eius iudicio rationis / quo caruissent etas ista non enim fomitem / captiuantem in legem peccati sensissent / vt paruuli nostri. Saluaretur ita de nostra virgine Maria in infantia. quia vel omnino fomite caruit. vel vsus et stimulus ita ligatus fuit. vt nihil aduersus rationem preualeret.
Magister. Scio talia posse dici. sed an satisfaciant exemplo proposito / non est omnino perspicuum. Amplioris fuisset privilegij. si Marie anima / simul vt creata est infusaq̄ corpori p̄parato p̄fecto gauisa fuisset vsu rationis. nō dicim̄ eū gr̄a. Sic enim aliq̄ nō penit̄ improbable posuerit vsu rōnis acceleratū in Jobe dum exultaret in viro. et dum circūcisiois tpe mirabatur inspicientes. Quis putas iquirit puer iste erit. Et ei man̄ dñi potētia. s. miracloꝝ opatrix) erat cum isto.

Discipulus. Deest de primo gradu...
 magister. Deest de gradu secundo...
 magister. Deest de gradu tertio...
 magister. Deest de gradu quarto...
 magister. Deest de gradu quinto...
 magister. Deest de gradu sexto...
 magister. Deest de gradu septimo...
 magister. Deest de gradu octavo...
 magister. Deest de gradu nono...
 magister. Deest de gradu decimo...
 magister. Deest de gradu undecimo...
 magister. Deest de gradu duodecimo...
 magister. Deest de gradu trigesimo...
 magister. Deest de gradu quadragesimo...
 magister. Deest de gradu quinquagesimo...
 magister. Deest de gradu sexagesimo...
 magister. Deest de gradu septuagesimo...
 magister. Deest de gradu octogesimo...
 magister. Deest de gradu nonagesimo...
 magister. Deest de gradu centesimo...
 magister. Deest de gradu centesimo...
 magister. Deest de gradu centesimo...
 magister. Deest de gradu centesimo...

Discipulus. Dixisti de primo gradu hominum. qui ut sic considerati sine usu rationis/comparantur iumentis insipientibus. immo iam ex infectione peccati/deteriores iumentis conditionis. nisi gratia saluet et iuuet. Dic nunc de gradu secundo. qui puer habet usum nedum anime ut sensualis est. sed ut rationalis. **M**agister. Pre-assumpta similitudo. de pedagogo. dat intelligi statum illum et magis. hoc manifestatur in tertio quando simul additur libertas spiritus. Dant doctores per allegoriam triplicis huius gradus noticiam in tentatione prima. Ubi fuit serpens quasi sensualis. instigans. rationemque preueniens fuit Eva quasi iam habens rationem. sed viro minorem. fuit Adam perfectus in mente et spiritu. cuius erat dirigere mulierem.

Discipulus. Sentio materiam hanc intensibilem in longius. Dic modo modum quo tentamur in tentationibus. nunc ab infima parte anime usque ad supremam. nunc ordine conuerso vel utrobique per nouem gradus. quoniam anima apprehendit. mouetur et exequitur. Deinde ratio sic apprehendit mouet et exequitur. Demum sic in spiritu fit apprehensio motio et executio. **U**ertam ordinem a summo deorsum. apparebunt duo processus tanquam in angelicis ordinibus.

Magister. Considerate notasti processum quem a diuersis terminis posuimus sub eadem sententia deducere. In adimplerione siquidem diuinorum preceptorum que via sunt ad vitam contingit quadruplex habitudo. Prima est apprehensio per spiritum fidei inspirantem formatum qui spiritus primo iudicat precepta esse adimplenda. quia iussa a deo. Secundo mouetur per valitudinem et charitatem ut impleat ista. Tertio precipit rationi et anime sensuali. quatenus exequantur ista. Sunt in ratione faciliter subinde tria illa velle. consentire. precipere. Sed anima sensualis. et si consentiat. velit et exequatur. consentiendo volendo et exequendo. hoc tamen est frequenter cum remurmuratione quadam. et renisu. propter anexas passiones distrahentes animum ne commode delectetur spiritui et rationi et hoc tamen dum agit sufficit ad salutem. Sunt enim priora nostre supposita voluntati. vltimum hoc nequaquam. quod est delectatio sensualis in via mandatorum. Dinc iugum dei suauiter. hinc onus dei leue fit ei moleculum et graue. **D**i-

scipulus. Experiri cogimur assidue ricam istam. dum passionabiliter afficimur ad varia. dum iudicium rationis/dum libertatem mentis arbitrii/proporionem se legi dei/lex membroz tyrannica/contra auertere. cuius quimonie plenas paulus reliquit epistolas. **S**ed dic interim quid in hac parte anima Marie fecerit. aut senserit. quod insuper ab alijs faciendum censeris. **M**agister. Accipe considerationes duodecim. **A**nima Marie nunc est gloriose magnificata. ut nihil apprehendat/nihil affectet/nihil exequatur. contra vel propter iudicium rationis et spiritus sed neque potest lege stante. Nec itaque lex beatitudinis eterne. ut sicut deus est omnia in omnibus. ita stat in beatis. anima coniuncta libertati spiritus. qui adheret deo existens vnum cum eo spiritus. Extenditur hec libertas spiritus. nedum ad rationem inferiores. nedum ad animam sensualem resumpro corpore. sed ad omnem generaliter in homine beatificato motionem. Saluantur perinde multa que de beatis. tam hominibus quam angelis queri solent. Quomodo loquuntur. quatenus illuminant et illuminant. quando volunt et quando nolunt. Datur insuper intellectus subditio/de primi status impassibilitate. non qua non potuit pati. sed potuit a passione saluari. a dei potentia et angelorum custodia. a propria iusticia et clarissima industria denique a loci conuenientia. cuius dominatio ne super se perfecta. et super irrationalia vniuersa. **A**nima Marie dum viatrix erat. ita fuit magnificata. ut in nullo moueretur contra iudicium rationis et spiritus. Sed neque poterat post filij conceptionem lege stante. Consequitur hec veritas ex dictis doctorum. ponentium ipsam nullatenus venialiter deliquisse. quod saluari non posset si non habuisset omnes motus. nedum spiritus et rationis. sed anime sensualis/subditos rationi. vel non contrarios neque preuenientes rationem. Dum autem ratio sopita erat et in suo impedita iudicio sine culpa sua/prout euenit in somno/non oportet tales motus preuenisse iudicium rationis. quod pro tunc nullum erat. Facit exemplum propositum de pedagogo si sine culpa fuerit absens vel inclusus ut puulo consulere non valeat. Sic soluitur quod Adam vel Maria somnando non errauit. **A**nima Marie dum viatrix erat. potuit apprehendere tentationes forinsecus inmissas in anima propria. sed nullo modo fuisset mota passionabiliter

Tractatus Quintus

per eas absq[ue] iudiciorationis. Poterat sa-
ne prorsus eas diiudicare atq[ue] repellere.
Poterat non moueri scdm eas ad libidi-
nem vel ad iram vel ad superbiam, ipsis eti-
am in apprehensione duratibus quod val-
de secus in nobis est. nō potentibus ad ap-
prehensiones huiusmodi non moueri. nō
tamen hoc semper fit cuz de merito nostro
sed si p[er]stiterimus absq[ue] consensu rationis
et spiritus/redundabit in meritum, quan-
doq[ue] repugnādo viriliter vt diffugiat quā-
doq[ue] non repugnando sed fugiēdo, vt ibi.
Fugite a diabolo et fugiet a vobis. quando
q[ue] non curando sed irridendo potius et vi-
pendēdo diabolicas imissiones (q[ue]les sunt
blasphemie abominabiles et horrende) im-
missas quādoq[ue] purissimis atq[ue] sanctissi-
mis, quas magis oportet irridere q[ue] horre-
re. **Elicitur ex his quē admodum victoria
castitatis et humilitatis in Maria.** non fuit
absq[ue] pugna ad qualem iugiter attingere
nos monent **Petrus et Paulus.** quoniam
aduersarius vester diabolus circūit querēs
quem deuoret. **Nec ignorare cōuenit astu-
tias eius cui mille mille nocēdi artes s[ed] cō-
fidamus q[uod] plures nobiscum sunt si toto
corde suis innitatur auxilijs.** **Anima
Marie dum viatrix erat/ cogebatur necessi-
tate naturali/multa pati cōtra naturalē in-
clinationem suam.** sed nō contra rationem
vel spiritū. **Fuit iste status Marie singula-
ris.** inferior q[ue] status beatorū et christi duz
mortalis erat. **Fuit superior ad alterū/cuius
libet hominis viatoris status.** q[ui]s homines
possent iuxta cōsiderationem precedentēz
vt passionib[us] illatis ab extrinseco/virtuo-
se negociari cuz deo. tolerādo eas tanq[ue] ius-
to iudicio missas vel permissas ab eo vt in
**Job et in Paulo et in omnibus generaliter
martyribus.** **Quenit autem vt qui sunt his
passionibus inquietiores et minus in ani-
ma fereri/sint in operibus mādatorum im-
plendis fortiores qui p[er]stāt vbi delicatus
noster cōtemplatiuis deficeret.** **Impassi-
bilitas aīe/per humanam industriam non
potest acquiri neq[ue] per virtutes cōsuetudi-
nales a philosophis positas.** **Lex itaq[ue] car-
nis que fomes dicit[ur] semp[er] introitus heret
scdm theologos que lex compesci paulomi-
nus potest/assuefactione cōtraria nō euelli
Satagentes in oppositum p[re]sumptione
spiritus sui/prostrati sunt potius q[ue] deues
nerunt ad intētum finem, siue fuerunt stoi-**

ci **Phisici vel Platonici,** vel q[uod] mirabili-
us epicurei. promittentes ad hanc deduce-
re serenitatis voluptatem. **Detrahētes cupi-
ditatibus seu passionibus.** nō illis adiciē-
do maliciam vel fomentum. **Impassi-
bilitas anime tāto proximius habetur ces-
teris paribus.** q[ui]to spiritus et ratio fuerit in
suis actibus bonis et habitibus fortiores
**Deducitur hoc ex eadē causa/q[ue]ponit im-
passibilitas beatorū in resumptis corpori-
bus.** que cōsurgit p[ri]ncipaliter ex plenitu-
dine dominationis spirit[us] et ratiois supra
corpus. **Impassibilitas anime/nō res-
quiritur in hac vita pro p[er]secutione felicitatis
eterne.** **Manifestat hec gratia dei tanq[ue]
ingū suaue et onus leue.** q[uod] subito pessimos
et inueteratos dicit[ur] malos/iustificat. et per
baptismū et martyriū p[ro]uehit ad celos. **Hāc
nō intellexerūt grāz purificatorē s[piritus].** hoīes
illi sine christo sicut nec haberi p[ossunt] sine xp̄o.
qui eā cui vult. et q[ui] cito vult cōicet **Patuit
in illo latrone benedicto/comite suo in pas-
sione et regno.** **Impassibilitas nec in via
pōt haberi.** neq[ue] in patria. sine stabilimen-
to gratie. **Iuxta illud bonū est gratia stabili-
lini cor.** **Confunditur in hoc iuxta quod pre-
taciū ē.** philosophātū nōnullor[um] vanitas
presumētū per ibeleras. seu purgationes
aliquas sacrilegas. sic a passionib[us] absolui
et virtutib[us] armari moralib[us] q[uod] in exitu mor-
tis/anima libera scanderet celum **Qualia
dixerunt Porphyrius Plotinus. et Appol-
lonius teste Augusti.** et de ciuitate dei. **Po-
nit et aliud simile Albertus in fine de intel-
lectu et intelligibili.** **Passibilitas anime
fit sepe occasio virtutis exercende sicut pa-
uit in apostolo Paulo.** **Declaratur insu-
per ex vilitatibus per tentationes varias
proueniētib[us].** quas esse cum passioni-
bus nemo nescit. **Unde qui non est tenta-
tus/quid scit.** **Et per multas tērationes op-
portet nos intrare in regnū dei.** **Quo cir-
ca concluditur ex p[re]missis atq[ue] subsequē-
tib[us]/doctrina saluberrima q[uod] non ex ab-
lacione passionum anime. sed ex observa-
tione mādatorum dei debet sumi religiosi
profectus argumentum.** **Hoc etiaz in mis-
sarum celebratōne locū habet vt celebratu-
rus nō tantundē interr oget.** si sibi deuot[us]
appareat. recolletus et tranquillus. q[uod] tum
si p[re]cepta seruauerit dei. et seruare proponit
nō iuxta p[ro]p[ri]am estimationē. sed regulam
euangelicam a sanctis patrib[us] declaratam

Siquid in sententia sua
fuerit deo deponemus. sicut vi-
deamus vni quasi p[er]anti
peis cōdimentū. **Passibilitas
nō cōtingit p[ri]m[us] vite mortu-
mias in cōtemplatiua q[ue] in acti-
terius q[ue] interius. tam in bonis
Licet dicitur finis et meritis. **P
expla b[us] p[re]cedētū. cū exp[er]iē-
Dicitur et hec deus frequēter v-
nar se bō magnificare sup[er] terram
tis p[er]mittit aliq[ui] talis apparēs de-
la quē in retributionē et in scādalo
nobis ab hoc scādalo. **Quis b[us] n-
tū. cū necrua sit ip[s]a deuotio. **P
litas d[icitur] a multis viatorib[us] tolerari
q[ue] vt excusat eū. **Dimissio ita-
rū sunt. s[ed] et administratōes. in q[ue]
bus expedit passiones sic cū virtute
miseri. vt in belāz p[er] republica q[ue]
scādalo. et q[ue] d[icitur] p[er]cipibile in v[er]o
loz p[er]soni vacare debent. **A
multis que vitam actiuam respiciū
quō maius est virtutis meritū. **P
vni passionū detrimentū. **P
sue obitare solet plurimū querenti-
platiōem et suauitate quicquid inter-
sonat omnis doctrina scādalo. q[uod] regit
ad cōtemplatiōis d[icitur] nemo puen-
si passionib[us] cōmunit in anima et si
dicimus nullis. **Et hoc quō fieri cōue-
tias in solitudine an in multitudine
calis est cōsideratio. **Sed nō oēs capi-
cōmplatiōis donū in se. p[er] cōplatione
ita. cōdatione vel officio. **Dicitur
forma mibi est ternarius iste q[ue]ternari
cōsideratiō. **Et q[ue]s vt inter noui-
non omni in p[re]cā q[ue]re passionū mo-
ficatōem. sicut recalcitrant cōmplati-
nis. nihilominus vult capio de fructu
mōnificatiōis vni. q[ue]s vbi cōcupiscit
re et si nō obtinet. has mōnificatō-
Assignaba. cū vniuersis et cōm. **Dicitur
sumptas. nō eis p[er]sequēdo. sed p[er]uacant
annotando pauca. que latius alibi lege-
re et si deus sensum aperiret vniuersis ex-
periendo poteris intelligere. **Dicitur
Ut placeat. **Dicitur. **Cōsequit ad do-
nūdem passionū in via iuxta decurū cū
nō canit. **Dicitur. **P[ri]mo alios. lan-
timior. et alacris d[icitur] magnificatō-
huiusmodi scādalo iocūdo. indeo salutarino
in p[er]p[et]uo equitatio. **Alia p[er]tertio p[er]u-**************************************

Siquid in sentimentis suauibus ei additum fuerit/lucro deputemus. sicut ultra panem deputamus vinum quasi pitantiam vel saporis condimentum. **P**assibilitas aie necessaria coniungitur pñti vite mortali. nec aliqui minus in contēplatiua q̄ in actiua. tam exterius q̄ interius. tam in bonis q̄ in malis. **L**icet diuersis finibus et meritis. **P**robāt hec exempla b̄toꝝ p̄cedētū. cū experientia pñtiuz. **D**ispēsat et hec deus frequēter vt nō apponat se bō magnificare sup̄ terram. **S**i duobus p̄mittit aliqui talis apparēs deuotio in laqueū in retributiōes et in scādaliū. **V**e venobis ab hoc scādalo. **Q**uid hic nob̄ erit tutū. cū ne cura sit ip̄a deuotio. **P**assibilitas d̄ a multis viatoribus tolerari potius q̄ vt excutiat eniti. **D**iuisiōes itaq̄ gr̄arū sunt. sicut et administratiōes. in q̄z aliq̄bus expedit passiones aie cū virtute et rōe misceri. vt in bellatibus p̄ republica q̄ ad irascibile. et q̄ ad p̄cupiscibile in vxoratis. filioꝝ p̄creationi vacare debentibus. **E**t ita d̄ multis que vitam actiuam respiciunt. **I**n quibus maius est virtutis meritū q̄ venialium passionū detrimentū. **P**assibilitas aie/obstare solet plurimū querentibus contēplatiōem. et suauitatē quietis interne. **C**ōsonat omnis doctrina sc̄toꝝ. q̄ regulariter ad cōtemplatiōis q̄etem nemo puenit/nisi si passionibus edomitus in anima/et si nō radicatus euulsis. **E**t hoc quō fiet cōuenientius/an in solitudine an in multitudine specialis est cōsideratio. **S**ed nō oēs capiunt cōtemplatiōis donū in se. p̄ cōplexione vel statu. cōditiōe vel officio. **D**iscipulus **B**ratius mihi est ternarius iste. q̄ternarium cōsiderationū. **E**t quis vt inferis nouissime non omniū sit p̄fectā q̄rere passionū mortificationem. sicut nec altitudinē cōtemplatiōnis. nihilominus audire cupio de fructibus mortificationis b̄mōi. quibus istos cōcupiscent et si nō obtinere. fas mihi sit. **D**aḡ. **A**ssignabo. xij. utilitates ex cāntico **M**arie sumptas. nō eas psequēdo. sed punctatim annorando pauca. que latius alibi legere et si deus sensum aperuerit viuatius experiendo poteris intelligere. **D**iscipul⁹ **U**t placet. **D**aḡister. **C**ōsequitur ad edomatiōem passionū in aia iuxta decursū cāntici cānticoꝝ **M**arie. **P**rimo altior. latior sublimior. et alacrior dñi magnificatio. **C**ōsequitur sc̄do io cū dicitur in deo salutarino sc̄to spūs exultatio. **C**ōsequitur tertio pfū

dior. quā respicere dignabitur dñs humiliatio. **C**ōsequitur q̄rto pfundior ad britudinem apprimatio in edificatiōem alioruz dantiū laudē deo. **C**ōsequitur q̄nto diuinois in se apud alios sc̄tificatio. **C**ōsequitur vi. copiosior dei p̄ generatiōes et gr̄atiōes se timēt/mia. seu miseratio. **C**ōsequitur septio mirabilior et gratiosior et cantior p̄tra sup̄biam cordis et mētis disp̄siōes/quā seuera diuini brachij potentia facit. **V**nitio cordis seu recollectio. **C**ōsequitur octauo p̄cellior et celsior depositis de sede sua sup̄b/passionibus et demonibus hūiliū affectionū et aiarum sublimatio. **C**ōsequitur nono opulētiō suauior et diuiniō/esurientiū iusticiā repletio. dñi diuites sibi dimitunt inanes omni bono. **C**ōsequitur decimo misericordior istoz q̄ fide et moribus sunt israelite pueri susceptio. **C**ōsequitur vndecimo p̄ ei⁹ impetratiōem diuine mie sup̄ nos amplexans recordatio. **C**ōsequitur duodecimo p̄spicatio oim q̄ locut⁹ est deus ad patres n̄ros p̄phas et doctores referatio. **D**iscipulus. **P**reciosos eliciisti fructus/puenies ex mortificatione aialis affect⁹ cū appenso spūs studio. **N**os istoz p̄cipies fructum faciat in terris q̄ p̄ficiant in celis. vbi de⁹ q̄s p̄destinavit vocauit. iustificauit magnificauit gl̄ose cāntes in idipm̄ **M**agnificat aia mea dñm. **D**aḡ. **F**ecit tibi magna q̄ potēs ēo **M**aria. fecit et tibi magna sc̄m̄ nomē eius. **N**omē et verbū fidei q̄ et cui credidisti o br̄a et b̄rificāda p̄ oēs generatiōes. **N**ō es ingrata b̄n̄ficij dei. cōfiteris illa quibus vñ exēit flumina gr̄az illic reuerantur. **D**iscipulus **A**ffer rōem q̄re **M**aria b̄tām dicent oēs generatiōes. **D**aḡister **D**abit ex fine rō. et ex affinitate quoniā m̄ est illius q̄ fecit oēs generatiōes celi et terre et oim q̄ in eis sunt. **J**ō iure d̄ m̄ pietatis et cōsequēter ois diuine magnificatiōis laudis et gl̄e. **D**iscipulus q̄ p̄ceto sic. **D**aḡister. **M**irabilis accipiat deductio. sed vera. **I**taq̄ pietas ex affinitate et affinitas ex generatiōe cōsurgit. **E**st ei pietas in genere q̄dā amor. puenies inter aliq̄s ex radice vel cācuiusdā affinitat̄ mutue qlis est inter pentes et filios et ecōtra. q̄lis inter ciues et ciuitatē suā vel patriā. q̄lē p̄terea nos dicimus. habere ad deū p̄z nostrū et dñm. q̄ vicissim pius erga nos eē laudatur. q̄ possedit. fecit et creauit nos. **U**n pietas de q̄ magis ad p̄positū q̄ concernit